

Obra: REFORMA COM AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

Folha:

Local: SÍTIO PILÕES, S/N - OURICURI (PE)

Fonte: TABELA SINAPI PERNAMBUCO 06/2016

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA**

**COMPOSIÇÃO: 001**

<b>DISCRIMINAÇÃO: REMOÇÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA, INCLUSIVE BATENTE</b>					<b>Unid: m<sup>2</sup></b>	
<b>MÃO-DE-OBRA</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>P. UNIT.</b>	<b>P. TOTAL</b>	
AJUDANTE DE PEDREIRO	00006127	H	0,8000	6,02	4,82	
PEDREIRO	00004750	H	0,0800	8,29	0,66	
<b>SUB-TOTAL 1</b>				<b>R\$</b>	<b>5,48</b>	
<b>SUB-TOTAL I + LEIS SOCIAIS (50,22%)</b>				<b>R\$</b>	<b>8,23</b>	

**COMPOSIÇÃO: 002**

<b>DISCRIMINAÇÃO: DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO</b>					<b>Unid: m<sup>2</sup></b>	
<b>MAO-DE-OBRA</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>P. UNIT.</b>	<b>P. TOTAL</b>	
AJUDANTE DE PEDREIRO	00006127	H	1,3000	6,02	7,83	
PEDREIRO	00004750	H	0,1300	8,29	1,08	
<b>SUB-TOTAL 1</b>				<b>R\$</b>	<b>8,90</b>	
<b>SUB-TOTAL I + LEIS SOCIAIS (50,22%)</b>				<b>R\$</b>	<b>13,38</b>	

**COMPOSIÇÃO: 003**

<b>DISCRIMINAÇÃO: CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES</b>					<b>Unid: m<sup>3</sup></b>	
<b>MÃO-DE-OBRA</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>P. UNIT.</b>	<b>P. TOTAL</b>	
ARMADOR	00000378	H	6,0000	8,29	49,74	
AJUDANTE DE ARMADOR	00006114	H	6,0000	6,21	37,26	
CARPINTEIRO	00001213	H	7,0000	8,29	58,03	
AJUDANTE DE CARPINTEIRO	00006117	H	7,0000	6,21	43,47	
PEDREIRO	00004750	H	5,0000	8,29	41,45	
AJUDANTE DE PEDREIRO	00006127	H	18,0000	6,02	108,36	
<b>SUB-TOTAL 1</b>				<b>R\$</b>	<b>338,31</b>	
<b>SUB-TOTAL I + LEIS SOCIAIS (50,22%)</b>				<b>R\$</b>	<b>508,21</b>	
<b>MATERIAL</b>		<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>P. UNIT.</b>	<b>P. TOTAL</b>	
AREIA GROSSA	00000367	M <sup>3</sup>	0,6800	60,00	40,80	
CIMENTO PORTLAND NASSAU	00001379	KG	335,0000	0,40	134,00	
BRITA 1	00004721	M <sup>3</sup>	0,5300	48,28	25,59	
BRITA 2	00004718	M <sup>3</sup>	0,2700	48,28	13,04	
PECA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 2,5 X 7,0 CM (SARRAFO-P/FORMA)	00004517	M	7,0000	0,70	4,90	
TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 20,0CM (1 X 8") NAO APARELHADA	00006193	M	7,0000	4,93	34,51	
AÇO CA-50 - 10,00MM	00000034	KG	50,4000	3,78	190,51	
AÇO CA-60 - 4,20MM	00000036	KG	12,6000	3,75	47,25	
PREGOS 10 X 10	00005065	KG	1,0500	17,53	18,41	
ARAME RECOZIDO 18 BWG	00000337	KG	1,2000	7,64	9,17	
<b>SUB-TOTAL 2</b>				<b>R\$</b>	<b>518,17</b>	
<b>PREÇO UNITÁRIO APRESENTADO</b>				<b>R\$</b>	<b>1.026,38</b>	

**COMPOSIÇÃO: 004**

<b>DISCRIMINAÇÃO: CONCRETO ARMADO PARA PILARES VIGAS E LAJES</b>					<b>Unid: m<sup>3</sup></b>	
--	--	--	--	--	----------------------------	--

Obra: REFORMA COM AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

Folha:

Local: SÍTIO PILÕES, S/N - OURICURI (PE)

Fonte: TABELA SINAPI PERNAMBUCO 06/2016

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA**

MÃO-DE-OBRA	CÓDIGO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
CARPINTEIRO	00001213	H	7,0000	8,29	58,03
AJUDANTE DE CARPINTEIRO	00006117	H	7,0000	6,21	43,47
ARMADOR	00000378	H	6,0000	8,29	49,74
AJUDANTE DE ARMADOR	00006114	H	6,0000	6,21	37,26
PEDREIRO	00004750	H	5,0000	8,29	41,45
AJUDANTE DE PEDREIRO	00006127	H	18,0000	6,02	108,36
<b>SUB-TOTAL 1</b>				<b>R\$</b>	<b>338,31</b>
<b>SUB-TOTAL I + LEIS SOCIAIS (50,22%)</b>				<b>R\$</b>	<b>508,21</b>
MATERIAL		UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
BRITA 1	00004721	M³	0,5300	48,28	25,59
BRITA 2	00004718	M³	0,2700	48,28	13,04
CIMENTO PORTLAND NASSAU	00001379	KG	350,0000	0,40	140,00
AREIA GROSSA	00000367	M³	0,6800	60,00	40,80
ARAME RECOZIDO 18 BWG	00000337	KG	0,2400	7,64	1,83
AÇO CA-50 - 10,00MM	00000034	KG	80,0000	3,78	302,40
AÇO CA-60 - 4,20MM	00000036	KG	20,0000	3,75	75,00
PREGOS 10 X 10	00005065	KG	2,4000	17,53	42,07
PECA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 2,5 X 7,0 CM (SARRAFO-P/FORMA)	00004517	M	18,0000	0,70	12,60
TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 20,0CM (1 X 8") NAO APARELHADA	00006193	M	3,9600	4,93	19,52
<b>SUB-TOTAL 2</b>				<b>R\$</b>	<b>672,85</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO APRESENTADO</b>				<b>R\$</b>	<b>1.181,06</b>

**COMPOSIÇÃO: 005**

DISCRIMINAÇÃO: LUMINÁRIA TIPO SPOT PARA LÂMPADA DE LED						Unid: un
MÃO-DE-OBRA	CÓDIGO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL	
AUXILIAR DE ELETRICISTA	00000247	H	0,8000	6,21	4,97	
ELETRICISTA	00002436	H	0,8000	8,29	6,63	
<b>SUB-TOTAL 1</b>				<b>R\$</b>	<b>11,60</b>	
<b>SUB-TOTAL I + LEIS SOCIAIS (50,22%)</b>				<b>R\$</b>	<b>17,43</b>	
MATERIAL		UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL	
LUMINARIA PHILLIPS TIPO SPOT	00012266	UNID.	1,0000	15,28	15,28	
LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	00039387	UNID.	1,0000	53,80	53,80	
<b>SUB-TOTAL 2</b>				<b>R\$</b>	<b>69,08</b>	
<b>PREÇO UNITÁRIO APRESENTADO</b>				<b>R\$</b>	<b>86,51</b>	

**COMPOSIÇÃO: 006**

DISCRIMINAÇÃO: BARRA APOIO PARA DEFICIENTE EM AÇO INOX						Unid: UN
MÃO-DE-OBRA	CÓDIGO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL	
AJUDANTE DE PEDREIRO	00006127	H	1,0000	6,02	6,02	
PEDREIRO	00004750	H	1,0000	8,29	8,29	
<b>SUB-TOTAL 1</b>				<b>R\$</b>	<b>14,31</b>	
<b>SUB-TOTAL I + LEIS SOCIAIS (50,22%)</b>				<b>R\$</b>	<b>21,50</b>	
MATERIAL		UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL	

Obra: **REFORMA COM AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS**

Folha:

Local: **SÍTIO PILÕES, S/N - OURICURI (PE)**

Fonte: **TABELA SINAPI PERNAMBUCO 06/2016**

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA**

PARAFUSO NIQUELADO P/ FIXAR PEÇA SANITÁRIA - INCL PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON S-8	00004351	UN	6,0000	2,63	15,78
BARRA DE APOIO EM "L", EM AÇO INOX POLIDO 80 X 80 CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	00036209	UN	1,0000	519,29	519,29
<b>SUB-TOTAL 2</b>				<b>R\$</b>	<b>535,07</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO APRESENTADO</b>				<b>R\$</b>	<b>556,57</b>

**COMPOSIÇÃO: 007**

<b>DISCRIMINAÇÃO:</b> GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO					<b>Unid: m²</b>
<b>MAO-DE-OBRA</b>	<b>CODIGO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>P. UNIT.</b>	<b>P. TOTAL</b>
AJUDANTE DE PEDREIRO	00006127	H	6,0000	6,02	36,12
PEDREIRO	00004750	H	3,5000	8,29	29,02
<b>SUB-TOTAL 1</b>				<b>R\$</b>	<b>65,14</b>
<b>SUB-TOTAL I + LEIS SOCIAIS (50,22%)</b>				<b>R\$</b>	<b>97,85</b>
AREIA MÉDIA	00000370	M³	0,0200	50,00	1,00
CIMENTO PORTLAND NASSAU	00001379	KG	10,0000	0,40	4,00
GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO	00011795	UND	1,0000	374,70	374,70
<b>SUB-TOTAL 2</b>				<b>R\$</b>	<b>379,70</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO APRESENTADO</b>				<b>R\$</b>	<b>477,55</b>

**COMPOSIÇÃO: 008**

<b>DISCRIMINAÇÃO:</b> BANCADA/TAMPO AÇO INOX (AISI 304), LARGURA 60 CM, COM RODABANCA, COM DUAS CUBAS					<b>Unid: und</b>
<b>MAO-DE-OBRA</b>	<b>CODIGO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>P. UNIT.</b>	<b>P. TOTAL</b>
AUXILIAR DE ENCANADOR	00000246	H	3,5000	6,21	21,74
ENCANADOR	00002696	H	3,5000	8,29	29,02
<b>SUB-TOTAL 1</b>				<b>R\$</b>	<b>50,75</b>
<b>SUB-TOTAL I + LEIS SOCIAIS (50,22%)</b>				<b>R\$</b>	<b>76,24</b>
FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	00003148	UND	0,0260	9,88	0,26
SIFÃO METÁLICO PARA PIA AMERICANA (TIPO DE ACABAMENTO: CROMADO / DIÂMETRO DE ENTRADA: 1 1/2" / DIÂMETRO DE SAÍDA: 2")	00006150	UND	2,0000	98,84	197,68
BANCADA/TAMPO AÇO INOX (AISI 304), LARGURA 60 CM, COM RODABANCA (NAO INCLUI PES DE APOIO)	00011687	M	2,6000	660,17	1.716,44
CUBA AÇO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA DE 3 1/2", DE *56 X 33 X 12* CM	00001747	UND	2,0000	121,67	243,34
<b>SUB-TOTAL 2</b>				<b>R\$</b>	<b>2.157,72</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO APRESENTADO</b>				<b>R\$</b>	<b>2.233,96</b>

**COMPOSIÇÃO: 009**

<b>DISCRIMINAÇÃO:</b> BANCADA/BANCA/PIA DE AÇO INOXIDÁVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,20* M					<b>Unid: und</b>
<b>MAO-DE-OBRA</b>	<b>CODIGO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>P. UNIT.</b>	<b>P. TOTAL</b>
AUXILIAR DE ENCANADOR	00000246	H	3,5000	6,21	21,74
ENCANADOR	00002696	H	3,5000	8,29	29,02
<b>SUB-TOTAL 1</b>				<b>R\$</b>	<b>50,75</b>

Obra: **REFORMA COM AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS**

Folha:

Local: **SÍTIO PILÕES, S/N - OURICURI (PE)**

Fonte: **TABELA SINAPI PERNAMBUCO 06/2016**

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA**

<b>SUB-TOTAL I + LEIS SOCIAIS (50,22%)</b>				<b>R\$</b>	<b>76,24</b>
FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	00003148	UND	0,0226	9,88	0,22
SIFÃO METÁLICO PARA PIA AMERICANA (TIPO DE ACABAMENTO: CROMADO / DIÂMETRO DE ENTRADA: 1 1/2" / DIÂMETRO DE SAÍDA: 2")	00006150	UND	1,0000	98,84	98,84
VALVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 "	00006157	UND	1,0000	26,53	26,53
BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,20* M	00001746	UND	1,0000	169,00	169,00
<b>SUB-TOTAL 2</b>				<b>R\$</b>	<b>294,59</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO APRESENTADO</b>				<b>R\$</b>	<b>370,83</b>

**COMPOSIÇÃO: 010**

<b>DISCRIMINAÇÃO: SISTEMA DE APROVEITAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS</b>						<b>Unid: und</b>
<b>MAO-DE-OBRA</b>	<b>CODIGO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>P. UNIT.</b>	<b>P. TOTAL</b>	
AUXILIAR DE ENCANADOR	00000246	H	8,0000	6,21	49,68	
ENCANADOR	00002696	H	8,0000	8,29	66,32	
<b>SUB-TOTAL 1</b>				<b>R\$</b>	<b>116,00</b>	
<b>SUB-TOTAL I + LEIS SOCIAIS (50,22%)</b>				<b>R\$</b>	<b>174,26</b>	
CURVA CURTA PVC, PB, JE, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA REDE COLETORA ESGOTO	00020095	UND	2,0000	15,06	30,12	
TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	00009836	M	6,2500	8,32	52,00	
TE, PVC PBA, BBB, 90 GRAUS, DN 100 / DE 110 MM, PARA REDE AGUA	00041892	UND	2,0000	86,11	172,22	
CURVA DE PVC, 45 GRAUS, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	00038426	UND	1,0000	21,95	21,95	
REDUCAO EXCENTRICA PVC NBR 10569 P/REDE COLET ESG PB JE 150 X 100MM	00020034	UND	1,0000	47,46	47,46	
SUPORTE PARA TUBO DE PVC	00020061	UND	5,0000	2,59	12,95	
JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 100 X 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	00020144	UND	1,0000	39,98	39,98	
TORNEIRA PLASTICA DE MESA PARA LAVATORIO 1/2 "	00011832	UND	2,0000	9,50	19,00	
TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	00020065	M	2,5000	19,73	49,33	
CAP PVC, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	00020089	UND	2,0000	51,89	103,78	
CURVA DE PVC, 90 GRAUS, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	00038424	UND	2,0000	56,33	112,66	
<b>SUB-TOTAL 2</b>				<b>R\$</b>	<b>661,45</b>	
<b>PREÇO UNITÁRIO APRESENTADO</b>				<b>R\$</b>	<b>835,70</b>	

**COMPOSIÇÃO: 011**

<b>DISCRIMINAÇÃO: CONJUNTO DE VIDRO TEMPERADO 10MM COM 2 PORTAS, DE CORRER, MEDINDO 2,00M DE LARGURA POR 2,10M DE ALTURA</b>						<b>Unid: cj.</b>
<b>MATERIAL</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>P. UNIT.</b>	<b>P. TOTAL</b>		

Obra: **REFORMA COM AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS**

Folha:

Local: **SÍTIO PILÕES, S/N - OURICURI (PE)**

Fonte: **TABELA SINAPI PERNAMBUCO 06/2016**

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA**

JOGO DE FERRAGENS CROMADAS P/ PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTA: DOBRADICA SUPERIOR (101) E INFERIOR (103), TRINCO (502), FECHADURA (520), CONTRA FECHADURA (531), COM CAPUCHINHO	00003104	UN	1,0000	502,07	502,07
MOLA HIDRAULICA DE PISO P/ VIDRO TEMPERADO 10MM	00011499	UN	2,0000	922,00	1.844,00
PUXADOR CONCHA LATÃO CROMADO	00011522	UN	2,0000	11,67	23,34
BUCHA PARA PIVOTANTE DE DOBRADIÇA (TIPO: 1201)	00012394	UN	2,0000	2,32	4,64
VIDRO TEMPERADO (ESP. 10MM / INCOLOR / TEXTURA LISA)	00010507	M <sup>2</sup>	4,2000	194,15	815,43
DIVERSOS SOBRE MATERIAIS PARA COLOCAÇÃO DE VIDROS		%	20,0000%	1.632,21	326,44
<b>SUB-TOTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>3.515,92</b>

**COMPOSIÇÃO: 012**

<b>DISCRIMINAÇÃO:</b> PISO COM PLACA CIMENTÍCIA DE ALTA RESISTÊNCIA, PODOTÁTIL DIRECIONAL, 40 X 40 CM, E = 3 , 5 CM, ASSENTADO ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3						<b>Unid: m<sup>2</sup></b>
<b>MÃO-DE-OBRA</b>	<b>CODIGO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>P. UNIT.</b>	<b>P. TOTAL</b>	
AJUDANTE DE PEDREIRO	00006127	H	0,6000	6,02	3,61	
PEDREIRO	00004750	H	0,5000	8,29	4,15	
<b>SUB-TOTAL 1</b>				<b>R\$</b>	<b>7,76</b>	
<b>SUB-TOTAL I + LEIS SOCIAIS (50,22%)</b>				<b>R\$</b>	<b>11,65</b>	
AREIA MÉDIA	00000370	M <sup>3</sup>	0,0100	50,00	0,50	
CIMENTO PORTLAND NASSAU	00001379	KG	7,5000	0,40	3,00	
PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	00036178	UNID.	6,2500	4,27	26,69	
<b>SUB-TOTAL 2</b>				<b>R\$</b>	<b>30,19</b>	
<b>PREÇO UNITÁRIO APRESENTADO</b>				<b>R\$</b>	<b>41,84</b>	